2. Que la miséricorde, la paix et la charité s'augmentent en vous de plus en plus.

3. Mes bien-aimés, ayant toujours souhaité avec une grande ardeur de vous écrire touchant le salut qui nous est commun, je m'y trouve maintenant obligé par nécessité, pour vous exhorter à combattre pour la foi, qui a été une foi laissée par tradition aux saints.

4. Car il s'est glissé parmi vous certaines gens dont il avait été prédit il y a longtemps qu'ils tomberaient dans ce jugement : gens impies, qui changent la grâce de notre Dieu en une licence de dissolution, et qui renoncent Jésus-Christ, notre unique maître, notre Dieu, et notre Seigneur.

5. Or je veux vous faire souvenir de ce qu'autrefois sans doute vous aurez appris, qu'après que le Seigneur Jésus est sauvé le peuple d'Israël, en le retirant de l'Égypte, il fit périr ensuite ceux qui furent incrédules.

6. Et qu'il retient liés de chaînes éternelles dans de profondes ténèbres, et qu'il réserve pour le jugement du grand jour les anges qui n'ont pas conservés leur première dignité, mais qui ont quitté leur propre demeure :

7. Et que de même Sodome et Gomorrhe, et les villes voisines qui s'étaient débauchées comme elles dans les excès d'impureté et s'étaient portées à abuser d'une chair étrangère, sont devenues un exemple du feu éternel par la peine qu'elles ont soufferte.

8. Après cela néanmoins, ces hommes souillent la chair par de semblables corruptions, et ils méprisent la domination, et maudissent ceux qui sont élevés en dignité.

9. Cependant l'archange Michel, dans la contesta-

Græca, etsi in quibusdam codicibus se vidisse quidam testentur. *ER. NUX*, habente hoc seculo, ET IN OMNIA SECLA SECLORUM, et in omnem æternitatem. Genitivum *seclorum* addidit interpres, ut clarius exprimeret æternitatem, quæ per *seculum seculi*, vel *seculum seclorum* in Scripturâ solet significari, tanquam quædam duratio quæ post elapsa omnia secula temporaria adhuc manet sine fine. Dicuntur autem gloria

magnificentiâ, imperium, potestas, ante omne seculum, seu ab æterno fuisse in Deo, non quòd creaturâ Deum ab æterno glorificaverint, aut Deus magnificentiam suam exercuerit, aut imperio vel potestate erga creaturas usus sit; sed quia virtus ei et auctoritas ad omnia ista inerat, inquit Carthusianus. *AMEX*, verè sic est.

IN EPISTOLAS CATHOLICAS DILUCIDATIO.

AUCTORE WOUTERS (1).

Præfatio.

Post quatuordecim Epistolas S. Pauli sequuntur septem catholice; quæ ita appellantur, non quia tradunt doctrinam catholicam (nam hæc etiam tradunt Epistolæ S. Pauli), sed quia ad universitatem fidelium sunt scriptæ. Vox enim *catholica* est vox Græca, quæ Latine idem sonat ac *universalis*. Hæc igitur nomine appellantur, quia non ad aliquam particularem ecclesiam, aut nationem scriptæ sunt, ut Pauli Epistolæ ad Romanos, Corinthios, Ephesios, etc., aut ad unum hominem, ut quæ ad Timotheum, Titum et Philemonem; sed quia generatim scriptæ sunt ad fideles dispersos in varias regiones. Nam Jacobus, in initio suæ Epistolæ, duodecim tribubus quæ erant in dispersione salutem dicit. Prima Petri mittitur ad electos advenas dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ et Bithyniæ. Secunda ad fideles in universum; aut certè ad eosdem, qui nominantur in primâ, missa fuit, uti liquet ex cap. 5, ubi dicit: *Hæc ecce vobis, charissimi, secundam scribo Epistolam*. Prima Joannis etsi apud nos nullam habeat inscriptionem, videtur tamen scripta fuisse ad omnes ab ipso eruditias gentes, quæ per Asiam ac Orientem erant variæ; nam quòd ad hæc scribat, satis innuere videtur verba cap. 1, v. 4 et 5. Quòd S. Judas etiam ad multas gentes scribat, clarè ex initio ejus Epistolæ liquet.

Verum quidem est quòd secunda et tertia Joannis ad privatas tantum personas scriptæ sint, sed tamen hoc non obstante omnes appellantur *catholice* à majori parte.

QUESTIO PRIMA.

De Epistolâ S. Jacobi.

Principaliora, et magis scitu necessaria, quæ circa hæc Epistolam inquiri ac discuti solent, hæc breviter per interrogationes et responsiones subjiciemus. Itaque

(1) Vid. Wouters vitam, vol. 25 *Cursus com. Script. sac.*, col. 767, 768.

non tantum in Judæa, sed etiam in gentium persecutione crudeliter vexaverint, liquet ex apostolicis Actis. Hinc illos S. Jacobus duxit consolandos et adhortandos ut persecutiones ac tribulationes patienter pro Christi nomine sustinerent.

Quæres 5^o quænam sit ista dispersio duodecim tribuum, ad quas cap. 1, v. 1, S. Jacobus se scribere affirmat. Ante responsum nota plures fuisse Judæorum dispersiones: prima fuit, dum Salmanasar Assyriorum rex decem tribus duxit in captivitatem, et destruxit regnum Israel. Tunc enim plurimi, ut captivitatem evaderent, fugerunt ad vicinas gentes. Secunda dispersio fuit in captivitate Babilonica. Tertia sub Antiocho rege Syria, qui per varia et horrenda tormenta tentavit omnes Judæos in apostasiam deducere. Quarta dispersio fuit ob perfidiorum Judæorum in S. Stephanum et alios fideles persecutionem, de qua scribit S. Lucas, Act. 8, v. 1: *Facta est autem in illâ die persecutio magna in ecclesiâ quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judææ et Samariæ, præter apostolos*. — Hoc notato, respondeo: Dispersio de qua mentionem facit S. Jacobus, non est illa sola de qua agit S. Lucas in Actibus apostolorum; nam cum ista dispersio tantum fuerit in Judæa et Samariâ, et isti fideles Judæi, qui ex decem tribus habitabant in Palestinâ, admodum pauci essent comparatione illorum qui habitabant in aliis regionibus; si istis sois scripsisset, non satis aptè dicere potuisset: *Duodecim tribubus, quæ sunt in dispersione*; ac proinde verius est quòd hæc Epistolâ scripta sit ad omnes fideles Judæos, qui tum in Judæa, tum in aliis, saltem adjacentibus, Judææ regionibus morabantur. Et idè etiam scripta est Græcè, quia nimirum Græca lingua erat quasi communis in Oriente, et plures Judæi extra Palestinam dispersi magis eam callebant quam Hebræicam.

Quæres 3^o quid S. Jacobus intelligat per *tentationes*, dum ait, cap. 4, v. 2: *Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incidieritis*. — Resp. eum intelligere omnem afflictionem, præsertim verò persecutionem quam suo tempore fideles patiebantur à perfidis Judæis, aliisque infidelibus. Afflictio autem, uti et persecutio, idè vocatur tentatio, quia per eam Deus homines tentare, hoc est, probare solet, ut quales sint innolescat. Ita Christus, Luca 22, apostolos adhortans, ait: *Vos estis qui permanistis mecum in tentationibus meis*; et Paulus, ad Heb. 4, de Christo: *Tentatum per omnia*. Atque id etiam satis innuunt ipsemet Jacobus, dum infra ait: *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, etc.*